
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 111 del 14/07/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 11 luglio 2011, n.
1441
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Asse I - Adattabilità - Avviso n. 9/2010 - “EUROFORMAZIONE
DIFESA”: APPROVAZIONE GRADUATORIE
 
 
 
 L’anno 2011 addì 11 del mese di Luglio in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/1997;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/1998;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 Con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005) la Commissione Europea ha approvato
il P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza.
 
 Considerato che:
- in data 21/11/2001 veniva sottoscritto un “protocollo d’intesa” tra la Regione Puglia ed il Comando
Militare Esercito “PUGLIA”.
- in data 14/06/2006 veniva sottoscritta apposita “convenzione” tra Regione Puglia e Ministero della
Difesa, per la realizzazione di un progetto formativo denominato “Euroformazione Difesa” (convenzione
rinnovata in data 23/04/2010);
 in data 09/12/2010 è stata pubblicata sul BURP n. 184 la D.D. n. 2620 del 30/11/2010 relativa all’Avviso
n. 9/2010 - EUROFORMAZIONE DIFESA per la presentazione di progetti finanziati a valere sul P.O.
Puglia FSE 2007-2013, ASSE I - Adattabilità, destinato ai giovani militari volontari in ferma prefissata di
1 anno (VFP-1), in ferma breve (VFB) e in ferma prefissata di 4 anni (VFP-4), in continuità con gli
interventi attuati in passato e rivolto al potenziamento delle competenze trasversali, finalizzate ad

1



elevare la preparazione professionale dei giovani militari e agevolare il loro inserimento nel mondo del
lavoro.
 L’Avviso n. 9/2010 “Euroformazione Difesa” prevede interventi relativi a:
 
_________________________
Asse I - Adattabilità
_________________________
Obiettivo specifico
P.O. Puglia FSE
2007-2013 Sviluppare politiche e servizi per l’anticipazione e gestione dei cambiamenti, promuovere la
competitività e l’imprenditorialità.
_________________________
Obiettivo operativo
P.O. Puglia FSE
2007-2013 Accompagnare i processi di innovazione e adattabilità dell’organizzazione del lavoro e dei
sistemi produttivi per accrescere la competitività del sistema economico in un’ottica di coesione sociale
e qualità dello sviluppo.
_________________________
Categoria di spesa 62
_________________________
Tipologie di azione Azioni per la qualificazione e il rafforzamento delle risorse umane operanti nel
sistema della domanda di ricerca e innovazione tramite forme di collaborazione e di partenariato con i
soggetti pubblici e privati operanti nel settore.
_________________________
Obiettivo specifico
QSN 2007-2013 1.4.1
_________________________
Il finanziamento reso complessivamente disponibile per gli interventi di cui al suddetto avviso pubblico è
pari a euro 998.256,00.
 Il Servizio Formazione Professionale, ha proceduto alla valutazione delle proposte pervenute entro il
termine di scadenza (27/01/2011, giusta D.D. n. 2 del 12/01/2011 pubblicata sul BURP n. 11 del
20/01/2011), effettuata da un apposito nucleo di valutazione istituito in base a quanto previsto al
paragrafo I) dell’Avviso n. 9/2010 ed articolata nelle seguenti fasi:
1. verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti;
2. valutazione di merito.
 A seguito della verifica di ammissibilità di cui al precedente punto 1, è stato redatto e sottoscritto dai
funzionari interessati un apposito verbale, dal quale risulta che dei n. 22 soggetti che hanno presentato
proposte progettuali, n. 21 sono stati dichiarati ammessi alla valutazione di merito.
 Quanto sopra riassunto viene analiticamente riportato nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento.
 A seguito della valutazione di merito di cui al precedente punto 2, è stato redatto e sottoscritto un
apposito verbale, dal quale risulta che i n. 21 soggetti proponenti dichiarati ammessi hanno presentato il
seguente numero di proposte progettuali sulla base delle TIPOLOGIE CORSUALI previste dall’avviso:
• INFORMATICA = n. 16 progetti (ciascuno dei quali articolato in n. 43 moduli)
• INGLESE = n. 12 progetti così suddivisi:
- ENG/VFP4-VFB = n. 12 progetti (ciascuno dei quali articolato in n. 43 moduli)
- ENG/VFP1 = n. 12 progetti (ciascuno dei quali articolato in n. 34 moduli)
• ORIENTAMENTO IMPRENDITORIALITA’ = n. 14 progetti così suddivisi:
- GEN/IG = n. 14 progetti (ciascuno dei quali articolato in n. 11 moduli)

2



- SPEC/IG = n. 14 progetti (ciascuno dei quali articolato in n. 7 moduli)
 Pertanto, in base ai punteggi assegnati dal nucleo di valutazione sono state compilate le tre
graduatorie, distinte in base alle diverse tipologie corsuali, indicando i progetti ammessi a finanziamento
con il relativo punteggio, così come stabilito al paragrafo L) dell’Avviso n. 9/2010:
Nel merito, quindi, tra tutti i progetti valutati e risultati idonei, n. 3 progetti, uno per ciascuna tipologia
corsuale, hanno trovato capienza nelle risorse disponibili, e quindi vengono finanziati per un importo
complessivo pari ad euro 998.256,00.
 Tali graduatorie sono allegate al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali (Allegati “B1
- B2 - B3”).
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
 La spesa complessiva derivante dall’approvazione del presente atto trova copertura nell’impegno di
spesa già assunto con D.D. n. 2620 del 30/11/2010.
 
DETERMINA
 per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
• che in data 09/12/2010 è stata pubblicata sul BURP n. 184 la D.D. n. 2620 del 30/11/2010 relativa
all’Avviso n. 9/2010 - EUROFORMAZIONE DIFESA per la presentazione di progetti finanziati a valere
sul P.O. Puglia FSE 2007-2013, ASSE I - Adattabilità, destinato ai giovani militari volontari in ferma
prefissata di 1 anno (VFP-1), in ferma breve (VFB) e in ferma prefissata di 4 anni (VFP-4);
 
• di approvare le risultanze dell’istruttoria con la quale il Servizio Formazione Professionale, ha
proceduto alla valutazione delle proposte pervenute entro il termine di scadenza (27/01/2011, giusta
D.D. n. 2 del 12/01/2011 pubblicata sul BURP n. 11 del 20/01/2011), effettuata da un apposito nucleo di
valutazione istituito in base a quanto previsto al paragrafo I) dell’Avviso e nello specifico:
3 di approvare le risultanze dell’istruttoria relativa all’ammissibilità delle proposte progettuali pervenute a
seguito della pubblicazione del suddetto Avviso n. 9/2010, di cui all’elenco dei soggetti proponenti
ammessi e non ammessi alla valutazione di merito, (Allegato “A”, che si allega al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale);
 
3 di dare atto che, in base ai punteggi assegnati dal nucleo di valutazione sono state compilate le tre
graduatorie, distinte in base alle diverse tipologie corsuali, indicando i progetti ammessi a finanziamento
con il relativo punteggio, così come stabilito al paragrafo L) dell’Avviso n. 9/2010:
3 di approvare, le risultanze della valutazione di merito delle proposte progettuali pervenute a seguito
della pubblicazione del suddetto Avviso n. 9/2010 (Allegati “B1 - B2 - B3”, che si allegano al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale), per effetto della quale, tra tutti i progetti valutati e
risultati idonei, n. 3 progetti, uno per ciascuna tipologia corsuale, hanno trovato capienza nelle risorse
disponibili, e quindi vengono finanziati per un importo complessivo pari ad euro 998.256,00;
 
• di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’approvazione delle graduatorie di cui al presente
provvedimento, trova copertura nell’impegno di spesa già assunto con D.D. n. 2806 del 23/12/2010;
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/1994, art. 6.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, é composto da n. 5 pagine e contiene n. 2 Allegati,
rispettivamente:

3



3 Allegato “A” composto da n. 3 pagine;
3 Allegati “B1 - B2 - B3” composti rispettivamente da n. 3, n. 3 e n. 3 pagine;
 
per complessive n. 17 pagine:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
- sarà trasmesso ai competenti Dirigenti degli Uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e
per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Direttore dell’Area per lo Sviluppo Economico, Lavoro
e Innovazione - Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giulia Campaniello

4


